
 

 

 

 

 

                BSI Nº 09 de 01 de setembro de 2021 
01 a 30 de setembro de 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO          

                             NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 

 
 
 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


Presidente da República 

        Jair Messias Bolsonaro 

 
Ministro da Educação 

        Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

        Ariosto Antunes Culau 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 

 

Pró-Reitor de Administração 

Leonardo Carneiro Lapa 

 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

        Hildonice De Souza Batista 

 
Pró-Reitor de Ensino 

         Ariomar Rodrigues Dos Santos 

 
Pró-Reitor de Extensão 

        Rafael Oliva Trocoli 

 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 

        Carlos Elizio Cotrim 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

        Pedro Queiroz Junior 

 
Diretor Acadêmico 

        Djalma Moreira Santana Filho 

 
Diretor Administrativo 

        Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO 

 

 

1 – Portarias 05 a 25 
 

26 
    2 - SCDP  

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 80/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de
setembro de 2021

Cons�tui Comissão Eleitoral Específica para coordenação

da escolha da Comissão Eleitoral Local  do Campus Xique-

Xique, para a eleição de escolha dos(as) representantes do

Conselho Superior (CONSUP) do Ins�tuto Federal Baiano -

biênio 2021-2023.

O DIRETOR GERAL    PRO TEMPORE   DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO          ,

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 792/08/2020, publicado no DOU

em 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,CONSIDERANDO:

          -  o Edital n° 15, de 20 de agosto de 2021, do Presidente do Conselho Superior do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano;

       - o OHcio Circular 1/2021 - RET-ELEICONSUP/COMISSOES/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 21 de agosto de 2021,

da Comissão Eleitoral CONSUP 2021-2023;

  - o processo SUAP 23328.251468.2021-14, de 23/08/2021;

R E S O L V E:  

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, Comissão Eleitoral Específica para

coordenação da escolha da Comissão Eleitoral Local  do Campus Xique-Xique, para a eleição de escolha dos(as)

representantes do Conselho Superior (CONSUP) do Ins�tuto Federal Baiano - biênio 2021-2023.

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Weliton Freire Bezerra Filho 1242461

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico.

XIQ-CE
Presidente/Titular 

 



Sóstenes Souza de Oliveira 3082245

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico.

XIQ-

INTMAI
Membro/Suplente

Jordana de Santana Rocha 2398418
Técnica de

Laboratório 
XIQ-DA Membro /Titular

Claudia Silvestrin Gama 1168048
Auxiliar de

Biblioteca 
XIQ-BIBI Membro /Suplente

Taciana Santos da Conceição 20201XIQ13I0007 Discente Titular 

Ian Fernandes dos Santos 20201XIQ13I0012 Discente Suplente

Art. 2º  São atribuições da comissão:

I – promover a escolha dos(as) representantes de cada categoria (discente, docente e Técnico-administra�vo), com

seus respec�vos suplentes, para cons�tuírem a Comissão Eleitoral Local do Campus Xique-Xique.

II - repassar o resultado da escolha dos(as) representantes de cada categoria para a Comissão Eleitoral Geral para

conhecimento, e ao Gabinete da Direção-Geral deste campus, para designação da Comissão Eleitoral Local;

Art. 3º  O quórum para a reunião da comissão será a presença dos 03 (três) de seus representantes e o quórum

para deliberação será a maioria simples.

Art. 4º  As reuniões serão realizadas prioritariamente por web conferência, cujas convocações serão realizadas via

e-mail pelo(a) seu(sua) presidente.

Art. 5º  A Direção-Geral prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da comissão.

Art. 6º  A comissão terá até 30 de agosto de 2021 para conclusão de seus trabalhos.

Art. 7º  Ao final das a�vidades, a comissão terá o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar relatório final ao

Gabinete da Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 8º  As a�vidades dos(as) integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 9º Concluído o prazo disposto no Art. 7º desta Portaria, esta Comissão se ex�nguirá automa�camente.

Art. 10º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 01/09/2021 17:51:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

230740
8a3f5cf21f

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000



Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 81/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de
setembro de 2021

Cons�tui Comissão Eleitoral local responsável pela escolha

 dos representantes locais do campus  Xique-Xique, para o

processo eleitoral   do Conselho Superior (CONSUP) do

Ins�tuto Federal Baiano - biênio 2021-2023.

O DIRETOR GERAL    PRO TEMPORE   DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO          ,

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 792/08/2020, publicado no DOU

em 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,CONSIDERANDO:

          -  o Edital n° 15, de 20 de agosto de 2021, do Presidente do Conselho Superior do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano;

       - o OHcio Circular 1/2021 - RET-ELEICONSUP/COMISSOES/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 21 de agosto de 2021,

da Comissão Eleitoral CONSUP 2021-2023;

  - o processo SUAP 23328.251468.2021-14, de 23/08/2021;

R E S O L V E:  

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo,  Comissão Eleitoral local responsável pela

escolha  dos representantes locais do campus  Xique-Xique, para o processo eleitoral   do Conselho Superior

(CONSUP) do Ins�tuto Federal Baiano - biênio 2021-2023.

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Weliton Freire Bezerra Filho 1242461

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico.

XIQ-CE
Presidente/Titular 

 

Sóstenes Souza de Oliveira 3082245

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico.

XIQ-

INTMAI
Membro/Suplente



Jordana de Santana Rocha 2398418
Técnica de

Laboratório 
XIQ-DA Membro /Titular

Claudia Silvestrin Gama 1168048
Auxiliar de

Biblioteca 
XIQ-BIBI Membro /Suplente

Taciana Santos da Conceição 20201XIQ13I0007 Discente Titular 

Ian Fernandes dos Santos 20201XIQ13I0012 Discente Suplente

Art. 2º No exercício de suas atribuições compete à Comissão Eleitoral Local:

I. Cumprir e fazer cumprir as normas estabelecidas no EDITAL Nº 115/2021 DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

II. Elaborar de acordo com as normas elencadas no item 5.5 do EDITAL Nº 115/2021 DE 20 DE AGOSTO DE 2021 as

listas de votantes de cada categoria de sua respec�va unidade, em formato CSV, contendo login do suap, e-mail e

nome completo. E encaminhar as listas à Comissão Eleitoral Geral.

III. as listas de discentes devem ser elaboradas em separado de acordo com os níveis: Educação Profissional

e Tecnológica de Nível Médio, Graduação e Pós-Graduação;

IV. Atender as solicitações feitas pela Comissão Eleitoral Geral, especificamente emi�r parecer sobre os

recursos interpostos contra a lista de votantes de sua unidade, e as que porventura não constem no presente

Edital.

V. Aos (às) integrantes das comissões eleitorais fica vedada a inscrição como candidatos(as) à eleição para

o CONSUP.

VI. Caberá ao Reitor e aos(as) Diretores(as) Gerais dos campi disponibilizar às Comissões Eleitorais os

meios necessários para a completa operacionalização do processo de consulta à comunidade acadêmica.

Art. 3° Esta Portaria perderá sua validade assim que o Processo Eleitoral  para escolha dos representantes do

CONSUP biênio 2021-2023 for encerrado.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 02/09/2021 10:46:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

231084
6e03aceb96

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 82/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de
setembro de 2021

Altera portaria nº 40 de 23 de Abril de 2021 que, cons�tuiu

a comissão permanente, responsável pelo processo

sele�vo de ingressos do IF Baiano campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA           

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020, publicado

no DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

       

- o que consta  no processo 23806.250829.2021-14 de 28  Agosto de 2021. 

RESOLVE:  

Art. 1º Alterar  composição da comissão permanente, responsável pelo processo sele�vo de ingressos do IF Baiano

campus Xique-Xique, cons�tuída  pela Portaria n° 40, de 23 de Abril de 2021.

Art. 2º  Incluir o(a) servidor(a) Djalma Moreira  Santana Filho  , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matricula Siape 2354763. 

Art. 3º  A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Rafaella Oliveira Baracho 1666186 Professora EBTT XIQ-CE Presidente

Djalma Moreira  Santana Filho 2354763 Professor EBTT XIQ-DA Membro

Bianco de Carvalho Oliveira 3215032
Técnico de Tecnologia da

Informação  
XIQ-NGTI Membro

Carolina Gonzales da Silva 3063491 Professora EBTT XIQ-INTAG Membro



Diego Pereira André de Lima 2392654 Técnico em Agropecuária XIQ-CUEP Membro

Filipe Neves Brito 3012913 Assistente de Laboratório  XIQ-NULIC Membro

Jocemara Nascimento dos Santos 3028784 Professora EBTT XIQ-CE Membro

Jordana de Santana Rocha 2398418 Técnica de Laboratório XIQ-DA Membro

Larissa Lopes Silva 1153186 Assistente em Administração XIQ-DA Membro

Lívio da Silva Amaral 1022450 Professor EBTT XIQ-CE Membro

Marcio Rodrigo Bomfim 1226480 Professor EBTT XIQ-CE Membro

Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997 Técnico em  Enfermagem XIQ-CAE Membro

Paula Gardenia Luna Morais 3217348
Técnica em Assuntos

Educacionais 
XIQ-NUAPE Membro

Shauane Itainhara Freire Nunes 3028802 Professora EBTT XIQ-CAE Membro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor no dia 06/09/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 03/09/2021 15:13:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

232162
ccd96aebd9

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 83/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de
setembro de 2021

Constitui comissão organizadora da III Semana de
Ciência e Tecnologia do Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas
pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020, publicado no DOU em 06/08/2020, Seção 2, página 14,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº
8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23806.250816.2021-45, de 25 de Agosto  de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º  Constituir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, comissão
organizadora da III Semana de Ciência e Tecnologia do Campus Xique-Xique: 

Servidor(a) Cargo Matrícula
Siape

Lotação Função na comissão

Roberta Machado Santos Professora EBTT 1029439 XIQ-DDE Membro
Marcos Paulo Leite da Silva Professor EBTT 1305544 XIQ-DG Membro
Benjamin Leonardo Alves
White Professor EBTT 3162822 XIQ-DDE Membro

Carla Sousa Ferreira Professora EBTT 1399456 XIQ-DG Membro
Denise de Jesus Lemos
Ferreira Professora EBTT 1011975 XIQ-DG Membro

Sóstenes Souza de Oliveira Professor EBTT 3082245 XIQ-DDE Membro
Luciana de Oliveira
Sampaio Castro Professora EBTT 3160868 XIQ-DG Membro

Djalma Moreira Santana
Filho Professor EBTT 2354763 XIQ-DG Membro

Thiago Alberto Alves dos
Santos Professor EBTT 2979124 XIQ-DG Membro

Art 2º. As atividades da comissão terão uma duração de 90 dias contados a partir da
publicação, podendo ser prorrogada pelo mesmo período.



Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 08/09/2021 15:47:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

233737
39049eb638

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 84/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de
setembro de 2021

Revoga a portaria de nº 73 do ano de 2020, que dispõe sobre a publicação da listagem

completa dos atos norma�vos inferiores a decreto vigente do IF Baiano, campus Xique-

Xique.

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020, publicado no DOU de 06 

/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 

8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a portaria de nº 73 do ano de 2020, que dispõe sobre a publicação da listagem completa dos atos 

norma�vos inferiores a decreto vigente do IF Baiano, campus Xique-Xique.

Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 16/09/2021 11:00:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

236011
76e8ab9cb6

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 85/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de
setembro de 2021

Revoga a portaria de nº 11 do ano de 2021, que versa sobre a designação de servidora

para exercer função de Chefa subs�tuta do setor de contratos, do campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792 de 05/08/2020, publicado no DOU de 06 

/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 

8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a portaria de nº 11 do ano de 2021, que versa sobre a designação de servidora para exercer função de 

Chefa subs�tuta do setor de contratos, do campus Xique-Xique.

Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 16/09/2021 11:01:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

236041
fec7b52132

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 86/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de
setembro de 2021

Cons�tui Comissão Temá�ca  Administra�va para planejar

e viabilizar a implementação das medidas prote�vas e de

apoio à comunidade para o retorno das a�vidades

presenciais do IF Baiano, campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO              ,

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 792 de 05/08/2020, publicado no

DOU em 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,

e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir com os servidores relacionados a baixo, Comissão Temá�ca  Administra�va para planejar e

viabilizar a implementação das medidas prote�vas e de apoio à comunidade para o retorno das a�vidades

presenciais do IF Baiano, campus Xique-Xique.

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Adilton Rubem Santos

Goncalves 
1697460

Assistente em

Administração

Diretoria

Administra�va 
Presidente

Filipe Neves Brito 3012913
Assistente de

Laboratório 

Núcleo de

Licitação 
Membro

Erika Sales Mou�nho

Leone 
3214030

Assistente em

Administração

Núcleo de

Licitação 
Membro

Maria Aparecida Santos

Silva 
1475753

Assistente em

Administração

Setor de

Contratos
Membro

Osni Santos da Conceicão 1154781
Técnico em

Contabilidade 

Setor de

Contabilidade 
Membro

Marlon Alves Pedra

Cardoso
3006997

Técnico em

Enfermagem

Coordenação

de Assuntos

Estudan�s 

Membro

Sibele Oliveira Cruz 20201XIQ14I0013 Discente Membro



Art. 2º São atribuições da comissão;

I - Planejar e viabilizar a implementação das medidas prote�vas e de apoio à comunidade para o retorno das

a�vidades presenciais, especificamente em questões relacionadas à área administra�va, atendendo ao

documento; DIRETRIZES NORTEADORAS DE REESTRUTURAÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICO-ADMNISTRATIVAS

DO IF BAIANO EM CONTEXTO DE PANDEMIA.

II - Elaborar e operacionalizar o protocolo de ação para o retorno das a�vidades presenciais de cada

unidade/setor aplicado na área administra�va/infraestrutura, considerando a avaliação de riscos e a�vidades

presenciais desenvolvidas, seguindo as norma�vas vigentes.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de 17/09/2021 em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 16/09/2021 11:11:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

236664
8e14e67733

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 87/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de
setembro de 2021

Cons�tui Comissão Temá�ca  Acadêmica para planejar e

viabilizar a implementação das medidas prote�vas e de

apoio à comunidade para o retorno das a�vidades

presenciais do IF Baiano, campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO              ,

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 792 de 05/08/2020, publicado no

DOU em 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,

e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir com os servidores relacionados a baixo, Comissão Temá�ca  Acadêmica para planejar e viabilizar

a implementação das medidas prote�vas e de apoio à comunidade para o retorno das a�vidades presenciais do IF

Baiano, campus Xique-Xique.

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação
Função na

comissão

Ronaldo Simão de Oliveira  1998633

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico 

Diretoria

Acadêmica  
Presidente

Roberta Machado Santos 1029439

Professora do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico 

Coordenação

de Pesquisa
Membro

Weliton Freire Bezerra Filho 1242461

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico 

Coordenação

de Ensino
Membro

Laisla Suelen Miranda Rocha 1287314 Psicóloga 

Coordenação

de Assuntos

Estudan�s  

Membro



Gleice de Oliveira Miranda 2339625 Nutricionista 

Coordenação

de Assuntos

Estudan�s  

Membro

Marilina de Araujo Oliveira

Bastos
2267857 Bibliotecária 

Setor da

Biblioteca 
Membro

Edlaine de Santana Nunes 20201XIQ13I0014 Discente Membro

Art. 2º São atribuições da comissão;

I - Planejar e viabilizar a implementação das medidas prote�vas e de apoio à comunidade para o retorno das

a�vidades presenciais, especificamente em questões relacionadas à área de ensino, pesquisa e extensão e a

polí�ca de assistência estudan�l, atendendo ao documento; DIRETRIZES NORTEADORAS DE
REESTRUTURAÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICO-ADMNISTRATIVAS DO IF BAIANO EM
CONTEXTO DE PANDEMIA.

II - Elaborar e operacionalizar o protocolo de ação para o retorno das atividades presenciais
de cada unidade/setor aplicado na área Acadêmica, considerando a avaliação de riscos e
atividades presenciais desenvolvidas, seguindo as normativas vigentes.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de 17/09/2021 em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 16/09/2021 15:38:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

236693
31324b1f87

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 88/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de
setembro de 2021

Alterar a portaria nº 34, de 5 de maio de 2020, que designou a composição da Comissão de

Comunicação do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a Portaria nº 34, de 5 de maio de 2020, que designou a composição da Comissão de Comunicação do IF Baiano - Campus Xique-Xique. 

Art. 2º  Excluir a servidora abaixo:

Servidores (as)  Cargo  Siape Função

Mônica Pereira da Silva
Assistente em

administração
3161818 Presidente

Art. 3º – Incluir a servidora abaixo:

Servidores (as)  Cargo  Siape Função

LeGcia Rocha Bastos Gomes
Assistente em

administração
1012286 Presidente

Art.4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 20/09/2021 16:36:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

237881
88358d87a4

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 90/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de
setembro de 2021

Cons�tui Comissão de Inventário para o ano 2021 do nosso

Campus do IF Baiano, campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO              ,

CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 792 de 05/08/2020, publicado no

DOU em 06/08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,

e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir com os servidores relacionados abaixo, Comissão de Inventário para o ano 2021 do IF Baiano,

campus Xique-Xique:

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função

na

comissão

LeGcia Rocha Bastos Gomes 1012286
Assistente em

Administração
XIQ-GAB Membro

Maria Aparecida Santos Silva 1475753
Assistente em

Administração
XIQ-NUCON Membro

Osni Santos da Conceição 1154781 Tec. em Contabilidade XIQ-CCF Membro

Claudia Silvestrin Gama 1168048 Auxiliar de Biblioteca XIQ-BIB Membro

Marcelo da Hora Ferreira Silva 3251657 Administrador XIQ-NUPPI Membro

Bianco de Carvalho Oliveira 3215032
Tec. de Tecnologia da

Informação XIQ-NGTI
Membro

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 22/09/2021 05:58:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

238354
5c1f6df664

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 91/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de
setembro de 2021

Constitui o Núcleo Local de Gestão de Resíduos
Sólidos e Educação Ambiental - NUGEA, do IF
Baiano, campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUSXIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas
pela Portaria nº 792 de 05/08/2020, publicado no DOU em 06/08/2020, Seção 2, página 14,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº
8.112/1990,

- O teor do Processo nº 23806.250798.2021-00, de 19 de Agosto de 2021, e em
atendimento à previsão contida no art. 33 do edital n° 70, de 13 de julho de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º  Constituir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, o Núcleo Local de
Gestão de Resíduos Sólidos e Educação Ambiental - NUGEA, do IF Baiano, campus Xique-
Xique.

Membro Cargo Matrícula/ Siape Lotação Condição no
Núcleo

Diego Pereira Andre
de Lima

Técnico em
agropecuária 2392654 XIQ-CUEP Titular TAE

Jorge Ivan Ribeiro de
Souza

Técnico em
agropecuária 2392911 XIQ-CUEP Titular TAE

Gleice de Oliveira
Miranda Nutricionista 2339625 XIQ-CAE Suplente TAE

Claudia Silvestrin
Gama Auxiliar de Biblioteca 1168048 XIQ-BIB Suplente TAE

Weliton Freire
Bezerra Filho

Professor de ens.
básico técnico
tecnológico

1242461 XIQ-CE
Titular

docente

Karine Miranda da
Silva Pettersen

Professor de ens.
básico técnico
tecnológico

3215155 XIQ-CE Titular
docente



Roberta Machado
Santos

Professor de ens.
básico técnico
tecnológico

1029439 XIQ-COPES Suplente
docente

Benjamin Leonardo
Alves White

Professor de ens.
básico técnico
tecnológico

3162822 XIQ-CEAD Suplente
docente

Nicole Figueirêdo dos
Santos

Técnico em Meio
Ambiente Integrado
XIQ

20201XIQ14I0023
(Campus

Xique
Xique)

Titular
discente

Gabriele Alice Duque
de Souza

Técnico em Meio
Ambiente Integrado
XIQ 

20201XIQ14I0039
(Campus

Xique
Xique)

Suplente
discente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 24/09/2021 15:39:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

238915
c131febf14

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



01/10/2021 09:36 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Marcelo da Hora Ferreira Silva

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)

PERIODO DE 01/09/2021 A 30/09/2021	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000240/21
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

29/08/2021 29/08/2021 Xique-
Xique (BA)

Governador
Mangabeira
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

29/08/2021 01/09/2021
Governador
Mangabeira
(BA)

Governador
Mangabeira
(BA)

--- 3,0 634,50 0,00 634,50

01/09/2021 01/09/2021
Governador
Mangabeira
(BA)

Retorno
para Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 740,25 0,00 740,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 677,79

000269/21
FILIPE
NEVES
BRITO

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

28/09/2021 28/09/2021 Xique-
Xique (BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

28/09/2021 30/09/2021 Salvador
(BA)

Salvador
(BA) --- 2,0 424,80 0,00 424,80

30/09/2021 30/09/2021 Salvador
(BA)

Retorno
para Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 71,07 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 459,93

000272/21

ADILTON
RUBEM
SANTOS
GONCALVES

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

28/09/2021 28/09/2021 Xique-
Xique (BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

28/09/2021 30/09/2021 Salvador
(BA)

Salvador
(BA) --- 2,0 507,60 0,00 507,60

30/09/2021 30/09/2021 Salvador
(BA)

Retorno
para Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 634,50 0,00 634,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 572,04

Sub-Total Geral 8,5 1.905,75 0,00 1.905,75

Total (R$) 1.709,76


	Documento assinado eletronicamente por:

